Lectio 8

καὶ ἐθεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ,
δόξαν ὡς μονογενοῦς παρὰ πατρός, πλήρης χάριτος καὶ
ἀληθείας.

Posita verbi incarnatione, hic consequenter Evangelista insinuat verbi incarnati evidentiam. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit modum manifestationis verbi incarnati; secundo utrumque modum exponit, ibi *de plenitudine eius nos omnes accepimus*. Innotuit autem apostolis verbum incarnatum dupliciter. Primo quidem per visum acceperunt de eo notitiam; secundo per auditum ex testimonio Ioannis Baptistae. Primo ergo manifestat quid de verbo viderunt; secundo quid a Ioanne audierunt, ibi *Ioannes testimonium perhibet de ipso*.

Dicit autem tria de verbo. Primo eius gloriae manifestationem; unde dicit *et vidimus gloriam eius*; secundo eius gloriae singularitatem, cum subdit *quasi unigeniti*; tertio huius gloriae determinationem, quia *plenum gratiae et veritatis*.

Hoc autem quod dicit *vidimus gloriam eius*, potest continuari ad praecedentia tripliciter. Primo ut sit argumentum eius quod dixerat *verbum caro factum est*: quasi dicat: ex hoc habeo et scio quod verbum Dei est incarnatum, quia ego et alii apostoli vidimus gloriam eius. Infra III, 11: *quod scimus, loquimur: et quod vidimus, testamur*. Et I Io. c. I, 1: *quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris* et cetera.

LECTURE 8

14b And we have seen his glory,
the glory as of the Only Begotten of the Father,
full of grace and truth.

179 Having set forth the incarnation of the Word, the Evangelist then begins to give the evidence for the incarnate Word. He does two things about this. First, he shows the ways in which the incarnate Word was made known. Secondly, he clarifies each way, below (1:16). Now the incarnate Word was made known to the apostles in two ways: first of all, they obtained knowledge of him by what they saw; secondly, by what they heard of the testimony of John the Baptist. So first, he states what they saw about the Word; secondly, what they heard from John (v 15).

He states three things about the Word. First, the manifestation of his glory; hence he says, **we have seen his glory**. Secondly, the uniqueness of his glory, when he adds, as **of the Only Begotten**. Thirdly, the precise nature of this glory, because **full of grace and truth**.

180 **And we have seen his glory**, can be connected in three ways with what went before. First, it can be taken as an argument for his having said, **the Word was made flesh**. As if to say: I hold and know that the Word of God was incarnate because I and the other apostles have seen his glory. “We know of what we speak, and we bear witness of what we see” (below 3:11). “We tell you ... what we have heard, what we have seen with our eyes” (1 Jn 1:1).

Secundo continuatur, secundum Chrysostomum, ut sit expressivum multiplicis beneficii. Quasi dicat: non solum hoc beneficium collatum est nobis per incarnationem verbi, scilicet quod efficiamur filii Dei, sed etiam quod videamus gloriam. Oculi enim debiles et infirmi lucem solis non possunt videre; sed tunc eam videre possunt, cum in nube vel in aliquo corpore opaco resplendet. Ante incarnationem enim verbi mentes humanae erant invalidae ad videndum in seipsa lucem divinam, quae illuminat omnem rationalem naturam; et ideo ut a nobis facilius cerni contemplarique posset nube nostrae carnis se textit, iuxta illud Ex. XVI, 10: *respexerunt ad solitudinem, et viderunt gloriam domini in nube*, idest verbum Dei in carne.

Secundum Augustinum autem continuatur sic quod referatur ad beneficium gratiae. Spirituales enim oculi hominum non solum naturaliter deficiebant a contemplatione divinae lucis, sed etiam ex defectu peccati, secundum illud Ps. LVII, 9: *supercecidit ignis*, scilicet concupiscentiae, *et non viderunt solem*, scilicet iustitiae. Ut ergo ipsa divina lux posset a nobis videri, sanavit oculos hominum, faciens de carne sua salutare collirium, ut sic oculos ex concupiscentia carnis corruptos verbum collirio suae carnis curaret. Et inde est quod statim cum verbum factum est caro, dixerunt *et vidimus gloriam eius*. Ad hoc significandum fecit dominus lutum ex sputo, et linivit oculus caeci nati, infra IX, 6. Lutum quidem de terra est, sputum autem a capite derivatur. Ita in persona Christi, natura quidem humana assumpta de terra est; verbum vero incarnatum a capite est, scilicet a Deo patre. Hoc ergo lutum statim cum appositum fuit oculis hominum, *vidimus gloriam eius*.

Hanc autem verbi gloriam Moyses videre optavit, dicens *ostende mihi gloriam tuam* (Ex. XXXIII, 18). Sed eam videre non meruit: immo dictum est ei a domino: *posteriora mea videbis*, idest umbras et figuras. Apostoli vero ipsam claritatem viderunt; II Cor. III, 18: *nos autem revelata facie gloriam Dei speculantes in eandem imaginem transformamur de claritate in claritatem*. Moyses enim et alii prophetae verbi gloriam manifestandam mundo in fine temporum speculabantur in aenigmatibus et figuris; unde dicit apostolus, infra XII: *haec dixit Isaias, quando vidit gloriam eius*. Apostoli autem ipsam verbi claritatem per praesentiam corporalem viderunt. II Cor. III,

181 Secondly, according to Chrysostom, the connection is made by taking this statement as expressing many benefits. As if to say: The incarnation of the Word not only conferred on us the benefit of becoming sons of God, but also the good of seeing his glory. For dull and feeble eyes cannot see the light of the sun; but they can see it when it shines in a cloud or on some opaque body. Now before the incarnation of the Word, human minds were incapable of seeing the divine light in itself, the light which enlightens every rational nature. And so, in order that it might be more easily seen and contemplated by us, he covered it with the cloud of our flesh: “They looked towards the desert, and saw the glory of the Lord in a cloud” (Ex 16:10), i.e., the Word of God in the flesh.